Temp7.DOC

COMISSÃO ESPECIAL PL 2452/2007 – CÓDIGO BRASILEIRO DE
AERONÁUTICA

REQUERIMENTO Nº 02, DE 2009
(do Sr.  LUIZ SÉRGIO)

Propõe a realização de audiência
pública conjunta com as Comissões de
Desenvolvimento Econômico, Indústria
e Comércio; e de Viação e Transporte
sobre a eliminação da  restrição da
participação do capital estrangeiro nas
empresas prestadoras de serviços de
transporte aéreo regular.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
plenário, esta Comissão possa realizar audiência pública conjunta com as
Comissões de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio; e de
Viação e Transporte para debater a eliminação da restrição à participação
do capital estrangeiro nas empresas prestadoras de serviços de transporte
aéreo regular, objeto do PL 1682/2007.

JUSTIFICATIVA

As Comissões de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio e de
Viação de Transporte realizarão audiência pública conjunta, a pedido do
Deputado Vanderlei Macris, para debater o PL 1682, de 2007 e apensados,
que tratam da alteração do Código Brasileiro de Aeronáutica, com o
objetivo de eliminar a atual restrição à participação do capital estrangeiro
nas empresas prestadoras de serviços de transporte aéreo regular. Sendo

Temp7.DOC

o tema atinente aos interesses desta Comissão Especial, solicito o
deferimento do presente requerimento.

Sala da Comissão, em  17 de abril de 2009.

Deputado Luiz Sérgio